ad ecclesiam, unde res erant beneficiatæ, sicut in libro capitulorum regum habetur, dari constituit, usque dum ipsæ res ad ecclesiam revenirent. »

Ces évêques assurent ensuite, que Charlemagne et Louis le Débonnaire condamnèrent dans leurs capitulaires toutes ces usurpations sacrilèges, et les défendirent à leurs successeurs. Que Charles le Chauve n'avait pas laissé de donner encore à des séculiers quelques abbayes de moines et de chanoines, de religieuses et de chanoinesses, soit par une imprudence de jeunesse, soit par une excessive facilité, ou par les surprises de ses courtisans, ou enfin par la crainte de ceux qui le menaçaient de se joindre à ses ennemis, s'il refusait leurs insolentes demandes. « Partim juventute, partim fragilitate, partim aliorum callida suggestione, etiam et minarum necessitate, quia dicebant petitores, nisi eis illa loca sacra donaret, ab eo deficerent (L. v, c. 3). »

Ils exposent après, que ce prince ayant été depuis touché des salutaires remords de sa conscience, des corrections paternelles des évêques, et même des avertissemens du Saint-Siège, avait commencé de réparer ses fautes passées, et qu'il cherchait toutes les voies possibles pour achever de satisfaire pleinement à une obligation si indispensable. « Nam idem frater vester et divina inspiratione, et sacerdotali redargutione, et etiam ab Apostolica Sede commonitus, ab aliqua parte, quæ perperere egit, correxerat; quæ autem adhuc incorrecta erant, quomodo emendare posset, gemebundus quærebat. »

Ils remontent enfin au roi Louis, que puisqu'il est venu pour réformer les désordres publics, c'est à lui à mettre la dernière main à la réformation que son frère avait commencée.

VI. Dès l'année suivante, c'est-à-dire en 859, le concile de Toul *ad Saponarias*, recommença les mêmes instances auprès de Charles le Chauve, que toutes les communautés saintes eussent des supérieurs de leurs corps, qu'on ne donnât plus les fonds de l'Eglise aux laïques, et que de ceux qui avaient déjà été donnés, on payât le quint aux églises, ou bien les dîmes. « Nonæ et decimæ saltem ecclesiis ministrentur, et, quia quinta pars ministris jure offeratur (Can. xi, XII, XIII). »

Le pape Nicolas écrivit à Adon en 862, avec le zèle qui lui était naturel, et lui commanda

d'excommunier tous ces détenteurs des terres de l'Eglise; et si ce sont des dons injustes que les rois aient faits, d'en faire des remontrances sévères aux rois, « *Quod si principis inordinata fuerit largitio, ipse sit princeps pro emendatione redarguendus* (Concil. Gall., t. III, p. 187, 218, 219, 301, 302). »